
  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 28   16/02/2026  

 
Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI  
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL 
SERVIZIO TELEMATICO NAZIONALE DI ACQUISTO E DI NEGOZIAZIONE MEPA, DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-LEGALE PER L’IMPLEMENTAZIONE E LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLE PROCEDURE DEFINITE DAL SERVIZIO DI TRANSIZIONE 
DIGITALE E PRIVACY UNITAMENTE AL DPO DI A.RE.S.S. PUGLIA, PER IL TRATTAMENTO 
DEI DATI SANITARI TRATTATI DALL’AGENZIA NELL'AMBITO DELLE FINALITÀ DI CUI ALLA 
L.R.29/2017 - CUP J55I22004470001 - J49I23001690001- CIG BA2BAB3A40- NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
  
 
L'anno 2026 il giorno 16 del mese di Febbraio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE f.f. 
 
VISTA la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. 
Francesco Fera; 
VISTA la D.D.G. n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 del 
20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 
(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della 
D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta 
D.D.G. 253/2021”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e 
ss.mm.ii.; 



  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 2 di 6 

 
 

VISTA la D.D.G. n. 45 del 01/03/2024, recante la “Presa d’atto del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato 
e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – 
insediamento”; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 del 
28/12/2023 in vigore dal 01/04/2025, con le relative linee guida operative di cui alle DD.DD.GG. n. 
33 del 27/02/2025 e n. 56 del 27/03/2025; 
 
VISTA la D.D.G. n. 124 del 09/06/2025, avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024 AReSS 
Puglia – adozione” e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.D.G. n. 174 del 04/08/2025, con la quale si deliberava di conferire, ad interim, ai sensi 
dell’art. 73, comma 8, del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza PTA – 2016-2018, l’incarico di 
natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti, afferente all’Area di Direzione Amministrativa 
dell’Agenzia, alla dott.ssa Olga Salerno, Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance, a 
far data dal 04/08/2025 e per la durata di 9 mesi, prorogabili per ulteriori nove. 
VISTA la D.D.G. n. 280 del 31/12/2025 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale 2026 e pluriennale per il triennio 2026-2028 – adozione” e  ss.mm.i.i.; 
E VISTA la D.D.G. n. 19 del 29/01/2026 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) di AReSS Puglia 2026-2028. Adozione” e ss.mm.i.i.; 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento, 
 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 15 del 23/01/2026, l’Agenzia 
stabiliva, tra l’altro: 

1. di avviare una procedura, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., mediante Richiesta di Offerta evoluta sul Servizio telematico nazionale di acquisto 
e di negoziazione MePA, per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnico-legale per 
l’implementazione e la regolamentazione delle procedure definite dal Servizio di 
Transizione Digitale e Privacy unitamente al DPO di A.Re.S.S. Puglia, per il trattamento 
dei dati sanitari trattati dall’Agenzia nell'ambito delle finalità di cui alla L.R.29/2017, da 
aggiudicare, per lotto unico, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 co. 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per un 
importo complessivo, posto a base d’asta, pari ad € 83.300,00 (ottantatremilatrecento/00), 
oltre IVA come per legge; 

2. di approvare la documentazione della procedura, allegata al provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: Richiesta di Offerta, Allegato I – Capitolato Tecnico, Allegato II - 
Dichiarazione di offerta economica e Allegato III - Patto di integrità A.Re.S.S. Puglia; 

3. di invitare a presentare offerta gli operatori economici indicati dal Direttore dell’Area 
Epidemiologia e Care Intelligence dell’Agenzia, dott.ssa Lucia Bisceglia, nella richiesta, 
prot. n. 3464/2025, abilitati al Servizio Telematico del MePA, in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 3 di 6 

 
 

4. di confermare il dott. Luigi Bruni quale Responsabile Unico del Progetto, ed affidare alla 
dott.ssa Cinzia Tanzarella le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

5. di dare altresì mandato al Punto Ordinante delegato del Direttore Generale dell’Agenzia, 
ad attivare la suddetta procedura sul MePA; 

6. di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dal 
01/03/2024, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre o atti 
equivalenti. 

 
Preso atto che il Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia, ha provveduto, con Richiesta di Offerta 
(RDO) n. 6014244 del 30/01/2026, ad invitare a presentare offerta gli operatori economici abilitati al 
Bando MePA “Servizi” – Categoria merceologica “Servizi legali e normativi”, entro le ore 23:59 del 
12/02/2026. 
 
Verificato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto si può 
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice nel rispetto dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
36/2023 e smi. 

 
Considerato: 

− il disposto dell'art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, e smi, secondo cui: 
a) ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, 
su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. La 
commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

b) la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 

c) le nomine dei commissari sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione; 

d) la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni, ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per 
la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 
Visto il “Regolamento per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici e del 
Seggio di gara per appalti di lavori, servizi e forniture, aggiornato al D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e 
s.m.i.” approvato con deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 85 del 16/04/2025. 
 
Dato atto altresì che la Direzione Generale, con e-mail del 13/02/2026 ha individuato i seguenti 
componenti interni della Commissione giudicatrice, in numero di tre: 
1) dott. Vito Petrarolo- “Dirigente SS Transizione Digitale e Privacy e Responsabile per la 
Transizione al Digitale” dell’A.Re.S.S. Puglia, in qualità di presidente con diritto di voto; 
2) dott. Antonio Chieti, Dirigente del Servizio Flussi Informativi Area Epidemiologia e Care 
Intelligence dell’A.Re.S.S. Puglia, in qualità di componente con diritto di voto; 



  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 4 di 6 

 
 

3) dott.  Massimiliano Donato Palmisano Collaboratore Amministrativo dell’A.Re.S.S. Puglia, in 
qualità di componente con diritto di voto. 
 
Accertati in capo ai dipendenti interni sia la disponibilità a partecipare alla suddetta Commissione 
che il possesso della competenza professionale necessaria, così come risultante dai rispettivi 
curricula vitae et studiorum, agli atti dell’Agenzia. 
 
Tenuto conto che come disposto dall’art. 2 del regolamento A.Re.S.S. per la nomina e il 
funzionamento delle commissioni giudicatrici e del seggio di gara per appalti di lavori, servizi, e 
forniture aggiornato al D.lgs. 36/2023, tutti i componenti della Commissione su richiamata, al 
momento dell’accettazione dovranno produrre, ai sensi del combinato disposto degli artt. 47, 75 e 
76 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti di operatori 
economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e 6 dell’art. 
77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Richiamati infine, gli obblighi negoziali aggiuntivi, previsti a carico dei “titolari di qualsiasi tipologia 
di contratto o incarico”, dal Codice di comportamento aziendale approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 56 del 09/03/2022, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, 
di nominare i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto: 
1)dott. Vito Petrarolo- Dirigente Struttura Semplice Transizione Digitale e Privacy e Responsabile 
per la Transizione al Digitale dell’A.Re.S.S Puglia, in qualità di presidente con diritto di voto; 
2) dott. Antonio Chieti, Dirigente del Servizio Flussi Informativi Area Epidemiologia e Care 
Intelligence dell’A.Re.S.S Puglia, in qualità di componente con diritto di voto; 
3) dott.  Massimiliano Donato Palmisano Collaboratore Amministrativo dell’A.Re.S.S Puglia, in 
qualità di componente con diritto di voto. 
di dare atto che i Commissari interni non avranno diritto ad alcun compenso in quanto tali attività 
rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di onnicomprensività della 
retribuzione, nel rispetto delle previsioni contenute all’art. 6 del Regolamento per la nomina e il 
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e del seggio di gara per appalti di lavori, servizi e 
forniture dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 85/2025; 
di dare mandato al Servizio Appalti e Contratti di trasmettere copia del presente provvedimento ai 
soggetti sopra indicati;  
di richiamare gli obblighi negoziali aggiuntivi, previsti a carico dei “titolari di qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico”, dal Codice di comportamento aziendale approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 56 del 09/03/2022; 
di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente dal 
01/03/2024, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre o atti equivalenti, 
fascicolato alla D.D.G. A.Re.S.S. Puglia n. 15 del 23.01.2026 e in Commissioni Giudicatrici; 



  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 5 di 6 

 
 

di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali.  

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti dichiarano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte della Direttrice Generale f.f., è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 
  
 
 

 Estensore  
Mariacristina Straziota    

 

 

 il Direttore dell'Area di Direzione 
Amministrativa   

 dott. Francesco Fera   
 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
La Direttrice Generale f.f.      
 dott.ssa Lucia Bisceglia    

  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 28/2026 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 16/02/2026   

 

Bari, 16/02/2026  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2026-02-16T12:58:49+0100
	Antonia Povia




